
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2310/2024

pubblicata il 06/12/2024 Reg. del Settore n. 591/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER SPERIMENTAZIONI DI 
POLITICHE, SERVIZI E MODELLI ORGANIZZATIVI PER LA VITA 
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. RESTITUZIONE SOMME 
ALLA REGIONE CALABRIA - VITA INDIPENDENTE ANNUALITA’ 2017 - 
FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE FNA 2016.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2310/2024

pubblicata il 06/12/2024 Reg. del Settore n. 591/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER SPERIMENTAZIONI DI 
POLITICHE, SERVIZI E MODELLI ORGANIZZATIVI PER LA VITA 
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. RESTITUZIONE SOMME 
ALLA REGIONE CALABRIA - VITA INDIPENDENTE ANNUALITA’ 2017 - 
FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE FNA 2016.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 276 del 21 ottobre 2016 sono state 
approvate le “Linee guida per la presentazione di progetti sperimentali in materia di vita indipendente 
ed inclusione nella società delle persone con disabilità. Annualità 2017 – a valere sul Fondo per le non 
autosufficienze FNA  2016”; 

- con successivo Decreto Ministeriale n.440 del 20/12/2016 il Ministero competente ha approvato 
l'elenco delle proposte di adesione alla sperimentazione del modello di intervento in materia di vita 
indipendente ed inclusione nella società di persone con disabilità tra le quali rientra la proposta 
presentata dal Comune di Cosenza in qualità di comune capofila di Distretto;

-la proposta in parola è stata ammessa a finanziamento per l'importo complessivo di € 100.000,00, 
delle quali € 40.000,00 sono state accreditate a titolo di anticipo dalla Regione Calabria al Comune di 
Cosenza con decreto n. 1019 del 26 febbraio 2018;

Atteso che sono intervenute problematiche imprevedibili e incidenti sull'avvio dell'attività oggetto del 
progetto di Vita Indipendente, tra cui difficoltà derivanti: 

-dalla diffusione dell'epidemia da Covid-19, che a più riprese, tra l'annualità 2020 e 2021, ha avuto 
riflessi sia sugli utenti beneficiari sia sull'organizzazione dei servizi, impegnando gli uffici in attività 
straordinarie connesse all'emergenza in parola;

- dall’iscrizione delle somme nell’avanzo vincolato di questo ente interessato dal 2019 da procedura di 
dissesto;

-dal mancato accordo tra i Sindaci del distretto nel versamento delle quote di cofinanziamento a carico 
dell’Ambito; 

Rappresentato il progressivo sottodimensionamento del personale in servizio, verificatosi in un periodo 
cruciale per i servizi sociali, ove il trasferimento di competenze socioassistenziali agli ambiti 
territoriali sociali ha determinato lo spostamento sugli enti locali di un ingente nuovo carico di lavoro, 
gravante sulle già esigue unità di personale presenti in organico;

Dato atto del persistere delle criticità attuative sopra esposte; 

Preso atto della nota prot. n. 171052 del 06/03/2024 con la quale Regione Calabria ha comunicato la 
revoca del contributo di cui al Fondo in oggetto e prescritto la restituzione delle somme 
precedentemente accreditate;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla restituzione all'Ente regionale della somma di 40.000,00, 
incassate a titolo di anticipo sul finanziamento in parola; 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2000, convertito con legge 102/2009, che il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183 del D. Lgs. n. 



COPIA Pag. 4 di 7

267/2000; Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del Dirigente e del 
Responsabile del procedimento, la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione 
n.190/2012; 

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente/Responsabile del 
servizio;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente determinazione: 

di impegnare la somma di € 40.000,00 sul Capitolo Spesa di Bilancio 10640 corrente esercizio 
finanziario 2024; 

di liquidare la complessiva somma di € 40.000,00 all'Ente regionale a titolo di restituzione delle 
somme, precedentemente incassate quale anticipo sul finanziamento in oggetto, da versare sulla 
contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 31789, con modalità di pagamento GIROFONDI, intestato 
alla Regione Calabria, presso la tesoreria provinciale dello stato di Catanzaro con causale: Restituzione 
somme progetti sperimentali in tema di “Vita Indipendente Annualità 2017 - a valere sul fondo per le 
non autosufficienze FNA 2016”;    

di precisare che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, E.Q. del Settore 5 
Welfare Formazione Lavoro PNRR;

di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

di imputare la somma complessiva di € 40.000,00 sul capitolo spesa di bilancio n. 10640 corrente 
esercizio finanziario 2024;

di disporre ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di 
Cosenza alla sezione all'albo pretorio on line.

Cosenza 06/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante



COPIA Pag. 5 di 7

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 06/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

7.02.03.01 99.01 10640 REGIONE CALABRIA CATANZARO 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 40.000,00 2024 2403073 RESTITUZIONE SOMME REGIONE CALABRIA

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

7.02.03.01 99.01 10640 REGIONE CALABRIA CATANZARO 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 40.000,00 2024 2403073 RESTITUZIONE SOMME REGIONE CALABRIA

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144307 40.000,00



COPIA Pag. 7 di 7

Cosenza 06/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


